
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300153

153

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021, Contrato: 976/2018, publicado no D.O de
2021-12-20, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 2.715.108,67. Leia-se: Valor Total: R$
2.715.098,67.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO
NÚMERO DO CONTRATO: TPEU n° 17 RO-PVH/2021.
PROCESSO Nº: 50622.001171/2021-40.
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA.
CNPJ DO PERMISSOR: 04.892.707/0001-00.
PERMISSIONÁRIA: BRASIL DIGITAL SERVIÇOS DE INFORMATICA.
CNPJ DA PERMISSIONÁRIA: 14.629.705/0001-87.
OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso, consiste na faixa de domínio da
rodovia federal BR-364/RO, Permissão Especial de Uso para lançamento de cabo óptico a
ser implantado dentro da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR - 364 / RO Trecho:
Ponte do Abunã ao SENTIDO ACRE, subtrecho: PNV 364BRO1485, localizado no km 935 ao
942, numa extensão total de 7 mil metros de largura, perfazendo uma área total de 3500
m2 (três mil e quinhentos metros quadrados).
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021.
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) ANOS.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO
NÚMERO DO CONTRATO: TPEU n° 18RO-PVH/2021.
PROCESSO Nº: 50622.001182/2021-20.
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA.
CNPJ DO PERMISSOR: 04.892.707/0001-00.
PERMISSIONÁRIA: GUAPORE INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS LTDA.
CNPJ DA PERMISSIONÁRIA: 03.780.583/0001-09.
OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de domínio da
rodovia federal BR-364/RO, Permissão Especial de Uso de Acesso a ser implantado dentro
da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR - 364 / RO trecho: INÍCIO DA PONTE DO BAT E
ESTACA (PORTO VELHO) ao FIM DA PISTA DUPLA UNIR (PORTO VELHO), subtrecho: SNV
364BRO1425, localizado no km 719 ao km 724, numa área total de 1430,00 m² (mil,
quatrocentos e trinta metros quadrados).
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021.
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) ANOS.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 337/2021

A Superintendência Regional DNIT-RO, através de seu Pregoeiro, torna público
aos interessados na licitação Edital Pregão Eletrônico nº 0337/2021-22, o Resultado de
Julgamento das Propostas. Licitante Vencedor: FUTURE ATP SERVICOS DE ENGENHARIA
CONSULTIVA LTDA, com o valor final de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). Cópia da
Ata poderá ser obtida por meio do sítio eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br e
www.gov.br/dnit/pt-br.

JOSÉ MARIA EIRADO FILHO
Pregoeiro SR-DNIT/RO

(SIDEC - 22/12/2021) 393014-39252-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 399/2021 - UASG 393014

Nº Processo: . A Superintendência Regional DNIT-RO, através deseu Presidente
da Comissão de Licitação, torna público aos interessados na licitação RDCi Eletrônico nº
0399/2021, o Resultado Final de Julgamento das Propostas. Licitante Vencedor: TECNICA
RONDONIA DE OBRAS LTDA, com o valor final de R$ 24.336.541,48 (vinte e quatro milhões,
trezentos e trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos).
Cópia da Ata poderá ser obtida por meio do sítio eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br e
www.gov.br/dnit/pt-br.

JOSÉ MARIA EIRADO FILHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 22/12/2021) 393014-39252-2021NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 476/2021 - UASG 393013

Nº Processo: 50616003012202088. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia B R - 4 7 0 / S C,
com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento - PATO. Trecho: Entr. R. Fco. de
Paula Seara (Navegantes) - Div. SC/RS (Início da Ponte sobre o Rio Pelotas).. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Alvaro Millen da Silveira, 104 - Bloco 2, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/393013-5-00476-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RONALDO CARIONI BARBOSA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 22/12/2021) 393013-39252-2021NE800025
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O presente Edital visa notificar o Sr. CASSIANO RODRIGUES DE
OLIVEIRA, CPF 160.763.428-70, na qualidade de responsável legal pela empresa
CR5BRASIL SEGURANÇA LTDA, CNPJ 07.447.107/0001-21, em situação cadastral
"inapta", para que proceda ao pagamento expedido pela Justiça do Trabalho,
no processo nº 0001232-05.2014.5.15.0102, no valor correspondente à
precatórios de R$ 79.279,312 e RPV de R$ 11.316,02, ambos com data-base em
31/10/2021; referente à condenação do DNIT, como responsável subsidiário,
por verbas trabalhistas devidas a ex-empregado da empresa de sua
responsabilidade.

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Superintendente Regional, no uso das atribuições legais e regulamentares,
vem retificar a publicação no D.O.U N° 217, de 19 de novembro de 2021, 3ª Seção,
pág.143. Contrato 00707/2020.

onde se lê:
"Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.301.626,86. Data de Assinatura:

17/11/2021.";
leia-se:
"Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.601,538,91. Data de Assinatura:

21/12/2021.";

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES
Superintendente Regional

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. informa que foi divulgado o
Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 27/2021, com o fulcro no Art. 29, II, da Lei nº
13.303/2016, com o objetivo de contratar empresa especializada para a aquisição e
fornecimento de Suporte para Notebook, novos, de 1° uso, com garantia e demais
regramentos conforme especificações, quantidades, locais de entrega e condições
constantes neste Aviso, para atender às necessidades da sede em Brasília-DF. A abertura da
sessão para fase lances ocorrerá às 8h, do dia 28/12/2021, no Sistema de Dispensa
Eletrônica do Governo Federal - Comprasnet 4.0, disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br/. As demais informações constam no site da Valec
https://www.valec.gov.br/a-valec/licitacoes-e-contratos/licitacoes, e para solicitação de
esclarecimentos poderão ser enviados no e-mail: GELIC@VALEC.GOV.BR.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações e Contratos Interino

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Digital: 20037/2021 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato
SPA/123.2021, datado de 17/12/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e EDUARDO ABRAMOVAY ME. Objeto:
Patrocínio para o projeto "Festival do Mar", com o prazo da data de sua assinatura até
31/12/2022, no valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Fundamentação: Art. 30,
caput, da Lei 13.303/2016, conforme Parecer SUJUD/GEJAD nº 397/2021, datado de
23/11/2021, e consoante deliberação da Diretoria-Executiva da SPA, em sua 2212ª Reunião
(ordinária), realizada em 30/11/2021. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor
de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Eduardo Abramovay,
Proprietário da Contratada.

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO

Documento Digital: 27924/2021 - Espécie: Termo de Convênio nº 12/2021, datado de
21/12/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos - SPA, denominada Santos
Port Authority - SPA, e TERMINAL 12A S.A. Objeto: Compartilhamento de imagens de
Circuito Fechado de Televisão e de controle de acesso às áreas restritas, obtidos pela
empresa em suas operações portuárias, pelo prazo de 5 (cinco) anos. Fundamentação:
Parecer SUJUD-GEJUR/122.2021 datado de 01/10/2021 e autorização da Diretoria-
Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2212ª Reunião (ordinária), de
30/11/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcelo Ribeiro de Souza,
Diretor-Presidente e Diretor de Operações, respectivamente, da SPA, o Sr. Sérgio Ferreira,
Gerente de Operações do TERMINAL.

Documento Digital: 27915/2021 - Espécie: Termo de Convênio nº 13/2021, datado de
21/12/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos - SPA, denominada Santos
Port Authority - SPA, e CEREAL SUL TERMINAL MARÍTIMO S.A. Objeto: Compartilhamento
de imagens de Circuito Fechado de Televisão e de controle de acesso às áreas restritas,
obtidos pela empresa em suas operações portuárias, pelo prazo de 5 (cinco) anos.
Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJUR/122.2021 datado de 01/10/2021 e autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2212ª Reunião (ordinária), de
30/11/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcelo Ribeiro de Souza,
Diretor-Presidente e Diretor de Operações, respectivamente, da SPA, o Sr. Sergio Ferreira,
Gerente de Operações da CEREAL SUL.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Digital: 20/20-70. Espécie: Terceiro Aditamento, datado de 17/12/2021, ao
Contrato SPA/21.2020, datado de 06/03/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a PROJETANDO FEIRAS E EVENTOS
EIRELI. Objeto do Termo: Prorrogação da vigência do Contrato SPA/21.2020, por força do
prolongamento da pandemia do coronavírus, para 31 de dezembro de 2022, e a data de
execução para os dias 15 a 17/03/2022. Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº
167/2021, datado de 11/08/2021, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA,
nos termos do deliberado em sua 2.216ª Reunião Ordinária, realizada em 15/12/2021.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Alex
Fernandes da Silva, Empresário da Contratada.

Documento Eletrônico: 66350/2021. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Servidão de Passagem DIPRE-DIREM/08.2018, celebrado em 16/12/2021, entre a UNIÃO,
por intermédio da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority
- SPA e a GRANEL QUÍMICA LTDA. Objeto: Alteração do índice de reajuste contratual IGP-
M, para IPCA. Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do
deliberado em sua 2214ª Reunião Ordinária, realizada em 08/12/2021. Signatários: pela
SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral - Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello - Diretor
de Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela GRANEL: Sr. Ary Serpa Júnior -
Gerente Geral e o Sr. Edson Souki Sousa - Gerente Geral.

EXTRATO DE DOAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021 - SPA
Processo Eletrônico: 88/21-94. Espécie: Termo de Doação n.º 01/2021, que tem
por objeto a doação de Estudos de Viabilidade Técnica, em caráter definitivo
e sem condições ou encargos, relativos ao Chamamento Público n.º 03/2021,
bem como de todas as informações, documentos, levantamentos, pesquisas e
materiais a ele associados, celebrado em 22/12/2021, entre Autoridade
Portuária de Santos S.A. (Santos Port Authority - SPA), na qualidade de
Donatária, e a MPE Engenharia e Serviços S/A, na qualidade de Doadora.
Fundamentação: Decisão da Diretoria Executiva da SPA n.º 548.2021, nos
termos do deliberado em sua 2216ª Reunião Extraordinária, realizada em
15/12/2021. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral - Diretor-
Presidente e Sr. Bruno Stupello - Diretor de Desenvolvimento de Negócios e
Regulação, pela MPE Engenharia e Serviços S/A: Srª. Maria Abreu do Vale -
Diretora Presidente e Sr. Luciano Reis da Silva - Diretor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




